арат Правительства

Российской Федерации

МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
(ФНС России)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ
Неглинная ул., д. 23, Москва, 127381

Телефон: (495) 913-00-09; Телефакс: (495) 913-00-05;

www.nalog.gov.ru

Управления ФНС России

по субъектам Российской

Федерации

АО «ГНИВЦ»

 №

На №

Федеральная налоговая служба сообщает, что расчеты по страховым

взносам за расчетный (отчетные) периоды 2023 года по направленной письмом

ФНС от 26.09.2023 № БС-4-11/12322@ рекомендуемой форме, а также по форме,

утвержденной приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@, могут быть

представлены плательщиками страховых взносов до 31.12.2023.

В связи с принятием Федеральных законов от 18.03.2023 № 64-ФЗ

«О внесении изменений в статью 105.26 части первой и статью 427 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 33.4 Федерального закона

«Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»,

от 24.06.2023 № 268-ФЗ «О внесении изменений в статью 5 части первой и часть

вторую Налогового кодекса Российской Федерации», от 04.08.2023 № 427-ФЗ

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской

Федерации» издан приказ ФНС России от 29.09.2023 № ЕА-7-11/696@

«О внесении изменений в приложения к приказу ФНС России от 29.09.2022

№ ЕД-7-11/878@» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 30.10.2023, регистрационный № 75774), который вступает в силу

01.01.2024.

Таким образом, начиная с 01.01.2024 плательщики страховых взносов

представляют в налоговые органы расчеты по страховым взносам по форме,

утвержденной приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@, с учетом

изменений, внесенных приказом ФНС России от 29.09.2023 № ЕА-7-11/696@.

Одновременно ФНС России обращает внимание, что порядком заполнения

формы расчета по страховым взносам (далее – Порядок заполнения) установлен

обязательный состав представляемого, в частности, лицами, производящими

выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (далее – плательщики), в

налоговые органы расчета по страховым взносам (далее – Расчет).

В соответствии с пунктом 1.4 Порядка заполнения в состав

представляемого в налоговые органы Расчета плательщиками обязательно

включаются титульный лист, раздел 1, подраздел 1 раздела 1, раздел 3.

2

При этом согласно пункту 3.2 Порядка заполнения в случае, если

плательщик в последние три месяца расчетного (отчетного) периода фактически

не осуществлял выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц

(в отношении всех работников) и по строке 001 раздела 1 Расчета по строке 001

указал код типа плательщика «2», то такой плательщик вправе представить в

составе Расчета титульный лист, раздел 1 без подразделов и приложений,

раздел 3.

Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации довести

настоящее письмо до нижестоящих налоговых органов и плательщиков

страховых взносов.

Действительный государственный

советник Российской Федерации 2 класса               С.Л. Бондарчук